KERKESE ANKIMORFE,

Drejtuar: Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve (KAS) n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve

Adresa:  Rruga “Ibrahiim Rugova”, Ndértesa nr. 4: Tirané

ANKUESI

Adresa, posta elektronike dhe/ose nr. i telefonit

Subjekli Ankues Bulevardi “Zhan &’ Ark”, nr. 11, Tirang.
Email: pdéurithemelini.com

PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE (PD)

OBJEKTI I ANKIMIT

1. Kundérshtimin ¢ vendimit t€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr. 172, daté
14.03.2023; dhe

2. Ndryshimin e vendimit duke vendosur, Regjistrimin e Partis¢ Demokratike té
Shqipérisé té pérfaqésuar nga Kryetari Sali Berisha, si subjelt zgjedhor né zgjedhjet
pér organet e qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023.

TITULLI I VENDIMIT

Vendimi “Pér shayrtimin e kérkesés sé “Partisé Demolratike” pér regjistrimin si
Subjekt Zgjedhor pér Zgjedhjet pér Organet ¢ QOeverisjes Vendore 1é Datés
14 Maj 2023

Nr. Daté

172 14/03/2023

I. Kundérshtimin e vendimit t&¢ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 172, daté
14.03.2023; dhe

2. Ndryshimin e vendimit duke vendosur, Regjistrimin e Partisé Demokratike té
Shqipérisé t€ pérfagqésuar nga Kryetari Sali Berisha, si subjekt zgjedhor né
zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023.

BAZA LIGJORE:

Neni 4, pika 1 e Kushtetutés s& Shqipérisé; Nenet: 3, 8, 10, 12, 13, 19, neni 21, 26, nenet 63,
64, Neni 124 e vijues, si dhe nenet 136, 139, 140, 141 e vijues t€ Ligjit Nr. 10019, daté
29,12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢& Shqipérisé”, i ndryshuar.
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PERSHKRIMI I SHKELJES SE PRETENDUAR

Partia Demokratike e Shqipérisé ¢ pérfagésuar nga Kryetari Sali Berisha, né daté 05.03.2023 ora 21:15,
ka paraqitur prané KQZ dokumentacionin e ploté administrativ dhe ligjor pér t'u regjistruar si subjekt
zgjedhor pér zgjedhjet vendore & datés 14 Maj 2023, kérkesé e regjistruar né KQZ me nr. Prot. 1329.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pasi mori n& shqyrtim kérkesat me nr. 1329 Prot., daté 5.3.2023 dhe
kérkeseé me nr. 1337 Prot., daté 06.03.2023, me Kérkues: 1) Z. Indrit Sefa, né cilésing e pérfagésuesit 1€
z. Lulézim Basha si kryetar i “Partisé Demokratike” dhe 2) Z. Sali Berisha, pérfagésuar nga Z. Ledio
Nuraj dhe Z. Franci Nuri, me objekt: Regjistrimi i “Partisé Demokratike”/ “Partisé Demokratike té
Shqipériseé” si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t¢ datés 14 maj 2023, si
dhe pasi i bashkoi dy kérkesat n& njé ¢éshtje t& vetme, né seancén publike 1€ datés 9 Mars 2023, me
Vendimin Nr. 158, ka vendosur;

“1, Kthimin pér plotésim t¢ dokumentacionit pér regjistrim si subjekt zgjedhor pér zgjedhijet pér
organet ¢ geverisjes vendore (¢ datés 14 Maj 2023, “Partisé Demokratike” sipas arsyetimif 1¢
kétif vendini,

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né faqen elektronike zyriare té Komisionit
Qendror 1& Zgjedlijeve.

3. Kundér kétij vendimi mund (¢ béhet ankim né Komisionin ¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
brenda 3 (tre} ditéve nga shpalfja e tij”.

N& datg 11 Mars 2023, Partia Demokratike e Shqipérisé€ me kryetar Sali Berishén j’u drejtua KAS-it pér
t& kundérshtuar até vendim t€ padrejté t& Komisionerit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve me kérkesén ankimore nr.
29.

Pas shqyrtimit t& ¢&shtjes né seancé paraprake né daté 13.03.2023, KAS-i vendosi: “mos kalimin pér
shqyrtim té kérkesés ankimore nr. 29, té depozituar nga Partia Demokratike, pérfaqésuar nga z. Sali
Berisha”. Nga fagja zyrtare web e KQZ (Kgz.gov.al) shpjegohet se “KAS konstaioi se ankuesi nuk
legjitimohet sepse nuk ka inferes 1¢ ligjishém né njé ¢éshije qé i pérket njé kérkuesi tjetér dhe KAS-i nuk
ka kompetencé né shqyriimin ¢ ankesés, pasi KSHZ nuk éshté shprehur me vendim pérfundimiar pér
kérkesén e ankuesir’. Ndérkohé q& né shpjegimet e arsyetimit t& vendimit t& tij né seancg, KAS shpjegoi
se pér sa kohé Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk ishte shprehur ende me vendim pérfundimtar, nése
do t& pranonte apo jo regjistrimin e PD si subjekt zgjedhor, atéheré vendimi nr. 158 i KSHZ konsiderohej
vendim i ndérmjetém, ndaj t& cilit sipas IKAS nuk lejohet ankim.

N& daté 14.03.2023, n& ora 16.00, KSHZ vijoi shqyrtimin e géshtjes s& regjistrimit t& Partisé Demokratike
si subjekt zgjedhor, duke vérejtur se: “Z._Sali Berisha ka depozituar prané Komisionit Qendror té
Zojedhieve kérkesén e “Pariisé Demolkratike” me nr, 1329 prol., daté 5.3.2023, pér t’u regjistruar si
subiekt zejedhor né zejedhjet pér organet e geverisjes vendore gé do 1é zhvillohen né datén 14 maj 2023,
Né vierésimin paraprak 1é kétyre dy kérkesave, béré edhe né seancén e datés 9.3.2023 rezulton se z. Sali
Berisha mik ka legiitimitetin pér & kérkuar regjistrimin e Partisé Demokratike si subjekt zgjedhor pér
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023. Eshté fukti ligior se . Lulzim Basha
éshié krvetar i Partisé Demoloatike”.

N& pérfundim t& seancés publike, pasi dégjoi pérfaqésuesit e palgve, Komisionerit Celibashi, vendosi
~ pérfundimisht :

“1. Té mos regjistrojé “Partiné Demokratike” me kryetar 7. Lulzim Basha, me shkronjat nistore
“PD” gse “PDSH” si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore (¢ datés 14
maj 2023,

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té Komisionit
QOendror té Zgjedhjeve.
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3. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve
brenda 3 (tre) ditéve nga shpallja e 1),

Duke e kundérshiuar me forcé kété vendim arbitrar t& Komisionerit, i cili pa asnjé bazé juridike nuk e
legjitimoi subjektin Partia Demokratike ¢ Shqipérisé me kryetar Sali Berisha, brenda afatit t& p&rcaktuar
pér akimim, po paracesim kétg ankimimi pér t& kundgrshtuar vendimin nr. 172, dat€ 14.03.2023 t& KSHZ
llirjan Celibashi, si nj& vendim t& padrejté, antikushtetues dhe antiligjor, i cili pérmban parregullsi t€ cilat
do t& pérshkruhen n& vijim t& arsyetimit ligjor se ku mbéshtetet ankimi.

Partia Demokratike ¢ Shqipérisé &shtg krijuar sipas Urdhérit Nr.12 datg 19.12.1990 & Ministrit t&
Drejtésisé dhe rezulton e regjistruar né Regjistrin ¢ Partive Politike

Regjistrimet ¢ akteve t& fundit t& kétij subjekti, né Regjistrin e Partive Politike, datojné ato t€ pas Kuvendit
Kombétar t& Partisé Demokratike t& 29 Prillit 2018. Kéto regjistrime pérfshijné pasqyrimin né regjistér té
organeve drejtuese 1€ PDSH si Késhilli Kombétar, Kryetari i Partisé, Sekretari i Pérgjithshém dhe
sekretariatet.

Gijithashtu t& regjistrueshme, por ende té papasqyruara né Regjistrin e Partive Politike, jan& vendimet e
Kuvendit Kombétar t& Partisé Demokratike t& Shqipérisé té datés 17 Korrik 2021, dhe organet drejtuese
t& dala nga ky Kuvend, me pérjashtim t& Kryetarit t& Partisé.

N& Gijykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané, mé daté 16.12.2021 &shté depozituar kérkesa e palés kérkuese
“Partia Demokratike e Shqipérisé”, pérfagésuar nga Komisioni i Rithemelimit, né referim € Ligjit
Nr.8580 dat& 17.02.2000 “Pér Partité Politike”, i ndryshuar.

Objekt i kérkesés, ishte depozitimi i ndryshimeve statutore, sipas vendimeve t& marra nga Kuvendi
i Partisé Demokratike i datés 11,12.2021, Kuvend i cili ishte thirrur referuar parashkimeve statotore nga
V4 e anétaréve/delegatéve t&€ Kuvendit.

Me vendimin nr. 3 daté 25.03.2022, Gjykata ¢ Rrethit Gjygé&sor Tirané ka vendosur:

- Pranimin e kérkesén sé palés kérkuese, Partia Demokratike e Shqipérisé pérfagésuar nga Kontisioni
i Rithemelimit:

- Depozitimin e vendimeve (¢ Kuvendit 1¢ PDSH duke regjistruar ndryshimet pérkatése né rregjistrin ¢
partive politike:

e Vendimin Nr.l daté 11.12.2021, me anekset bashkélidhur Statutin e Partisé Demokratike, 1é
Kuvendit Kombétar 1€ Partisé;

o Vendimin Nr.2 daté 11.12.2021, t¢ Kuvendit Kombétar t¢ Partisé Demokratike;

o Vendimin Nr.3 daté 11.12.2021, t¢ Kuvendit Kombétar t¢ Partisé Demolratike;

Vendimin Nr.4 daté 11.12.2021, ¢ Kuvendit Kombétar té Partisé Demokratike;

Vendimin Nr.5 daié 11.12.2021, i¢ Kuvendit Kombétar té Partisé Demokratike;

Vendimin Nr.6 daté 11.12.2021, té Kuvendit Kombétar 1é Partisé Demokratike;

Vendimin Nr.7 daté 11.12.2021, té Kuvendit Kombéiar té Partisé Demokratike.

- Kunder kétif vendimi mund 1& béhet ankim sipas ligfit.
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Kundér kétij vendimi ka béré ankim deputeti Enkelejd Alibeaj prané Gjykatés sé Apelit (€ Juridiksionit t&
Pérgjithshém Tirang, cila me vendimin nr. 44, daté 03.03.2023, vendosi:

1) Mosprenimin e ankimit (¢ ankuesit Partia Demokratike 1€ Shqipérisé pérfagésuar nga Komisioni i
Pévkohshém i Rithemelimit, 1é ushiruar ndaj vendimit nr. 508 rregj. them., daié vendimi 22.04.2022 me
objekt “Disponim ankimi” 1€ Gjvkatés sé Rrethit Gjygésor Tirané, si vendim ndaj té cilit nuk lefohet
antkin.

2) Prishjen e vendimit nr. 3, daté 25.03.2022 té Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané dhe dergimin ¢
céshijes pér rigivkim prané asaj givkate me tjetér trup gjykues.

3 Kundér kétij vendimi lejohet rekurs i veganié né Gjykatén e Larté brenda 5 ditéve, duke filluar ky afal
nga dita ¢ nesérme e komunikinit 1é vendinit 1é arsyetuar.

N& funksion (8 regjistrimit si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet e pérgjithshme vendore 1€ datés 14.05.2023
pér kryetaré té bashkive, Partia Demokratike ka detyrimin politik dhe ligjor t€ paraqesé kérkesén pérkatése
pér regjistrim si subjekt zgjedhor prang Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, sipas parashikimeve t& nenit
64 t& Kodit Zgjedhor, por né raport me koinizén ligjore ekzistuese konstaton se gjendja aktuale ¢ organeve
t8 saj mé t& larta drejtuese, krijuar me vullnet t€ liré nga anétarésia e saj sipas disponimeve (€ Hgjit nr.
8580, daté 17.02.2000 “Pér Partité Politike”, i ndryshuar, nuk rezulton t& jeté e pasqyruar né regjistrin ¢
Partive Politike dhe si e tillé t*i vilej né dispozicion KQZ né pérmbushje t& detyrimeve q& burojné nga
neni 64 i Kodit Zgjedhor.

P&r sa mé sipér, duke konsideruar se:

- Kuvendi i Partisé Demokratike t&¢ Shqipéris€ i datés 11.12.2021, si dhe Statuti i PDSH dhe
organet e partisé q& burojng prej tij jané aktet e fundit ligjore né fuqi, € regjistrueshme né
Regjistrin e Partive Politike, sipas dispozitave t& ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000 “Pér Partité
Politike”, i ndryshuar.

- Veandimi nr.3 daté 25.03.2022, i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané, i cili ka gertifikuar
Kuvendin Kombétar t& Partiss Demokratike t& datés 11.12.2021, &shté ende né fuqi i pashfugizuar.

- Vendimi nr.44, daté 03.03.2023 | Gjykatés s¢ Apelit me Juridiksion & Pérgjithshém &sht€ njé
vendim jo pérfundimtar dhe jo i formés sé preré né kuptim & parashikimeve t& nenit 451,
shkronja “¢”, i Kodit t& Procedurés Civile t& Republikés sé Shqipérisé, i cili do t&€ rekursohet nga
ana jong sapo t& na komunikohet vendimi i arsyetuar nga Gjykata ¢ Apelit.

- Rekordet e organeve drejtuese t& Partisé Demokratike t& Shqipérisé q¢ figurojné€ té pasgyruara
né Regjistrin e Partive Politike jané t& vjetra dhe nuk pasqyrojné korrektésisht organet drejuese
té saj, vecangrisht pérsa i pérket ish-kryetarit t& partisé z. Lulzim Basha i cili, pétvegse €shté
shkarkuar nga kjo detyré né Kuvendin Kombétar t& datés 11.12.2021 ka dhéné edhe doréhegjen
me njé akt publik ng datén 21.03.2022.

- Kérkesa pér regjistrim e subjektit zgjedhor né zgjedhje, sipas nenit 64 t&€ Kodit Zgjedhor dhe
akte t& tjera & lidhen me t&, jané akte ekskluzive té cilat i takojné Kryetarit t& Partisé dhe nuk
mund (¢ delegohen te asnjé tjetér.

Mospasqyri'mi i akteve té sipércituara, né regjistrin e Partive Politike mund t& rrezikojé
procedurialisht, pér heré t& paré q& nga viti 1990 regjistrimin e partisé mé t&€ madhe t& opozités né
procesin zgjedhor.

FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIMI.
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T& gjitha faktet, indiciet dhe provat n& disponimin tong, provojné né ményré & qarté dhe (&
pakundérshtueshme se PD e pérfagésuar me kryetar z. Sali Berisha duhet t& regjistrohet si subjekt
zgjedhor nga KQZ:

1,

Partia Demokratike e Shqipérisé i ka véng né dispozicion KQZ, & gjithé dokumentacionin ligjor mbi
bazén e (& cilit provohet lehtésisht se kryetar i Partisé Demokratike €shté Sali Berisha.
Kushtetuta ¢ Republikés sé Shqipérisé, né Nenin 4, pika 1, parashikon se: “E drejta pérbén bazén
dhe kufijté e veprimtarisé sé shtetit”. N& rastin konkret, KQZ nuk mund t& refuzojé regjistrimin e
PD pérfagésuar nga Sali Berisha vetém bazuar mbi mungesén e shkresés sé regjistrit t€ partive politike,
ku fatkeqésisht né regjistér vijon &€ mbeten t&€ dhé&na t& pasakta dhe té vjetéruara, q& datojné qysh nga
regjistrimet e vitit 2018,
KQZ duhet t’a lexojé dhe interpretojé Kodin Zgjedhor né térésing e tij, pa i analizuar & veguar
dispozitat e ndryshme t& Kodit. Konkretisht, pér pércaktimin e kryetarit t& njé Partie Politike KQZ
nuk mundet qé informacion t’a bazojé vetém dhe ekskluzivisht nga regjistri i partive politike (Neni 64
i Kodit Zgjedhor), duke injoruar faktet e njohura botérisht té cilat kané forcén e provés sipas veté
Nenit 139, pika 1 e Kodit Zgjedhor. Referuar késaj dispozite t& Kodit Zgjedhor, pércaktohet shumé
qarté se: “Pér faktet, 1€ cilat jané té njohura botérisht, si dhe pér ato fakte, 1& cilaf jané 1é ditura pér
KQZ-né, pér shkak té funksioneve té saj, nuk nevojitet verifikini”. E zbatuar n& rastin konkret rreth
problematikés s& pasqyrimit t€ emrit t& Kryetarit t& PD né regjistrin e partive politike, pér t& zgjidhur
drejt ¢éshtjen e regjistrimit & PD si subjekt zgjedhor, KQZ kishte detyrimin q& t& merrte né
konsideraté edhe faktet e njohura botérisht, si¢ jang konkretisht:

(i) Shkarkimi i Lulzim Bashés nga anétarésia ¢ PD né Kuvendin e 11 Dhjetorit 2021 dhe e

konfirmuar me Referendumin e datés 18 Dhjetor 2021 ;

(ii) Doréheqjen publike té Lulzim Bashés né daté 21.03.2022 ; si dhe

(iif) Zgjedhjen e Sali Berishés si Kryetar i PD pas referendumit t€ anétarésisé né Maj 2022.
Nisur nga sa mé& sipér, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk mund & merrte né shyrtim fare
kérkesén pér regjistrim t& paragitur nga pérfaq@suesit e ish-Kryetarit t& PD Lulzim Basha, p&r sa koh
jang fakte t& njohur botérisht se Basha &shté shkarkuar nga anétar€sia e PD si dhe gjithashtu &shté fakt
i njohur botérisht q& né daté 21 Mars 2022 ky i fundit ka dhéng& doréheqjen publike nga funksioni q&
vijonte t& mbante padrejtésisht. N& dosjen e regjistruar né KQZ né daté 05.03.2023, PD ka paragitur
edhe vendimet e marra nga Kuvendi Kombétar i 11 Dhjetorit 2021, ku njé nga vendimet &shté edhe
shkarkimi i kryetarit Lulzim Basha. Po ashtu, &shtg fakt i njohur bot&risht se Lulzim Basha ka dh&ng

doréhegjen me vullnet t& lirg n& 21 Mars 2021, pas disfatés s¢ tij elektorale n¢ zgjedhjet e pjesshme

.. vendore. Kjo gj& u pranua publikisht jo vetém nga pérfagésuesit e L. Bashés né& scancén ¢ datés

v 14.03.2023, por edhe nga veté Komisioneri i cili ishte i vetédijshém se L. Basha kishte dhéné

doréheqjen nga drejtimi i PD (fakt i njohur botérisht). N& kéto kushte, si mundet t€ legjitimohej

kérkesa e pérfagésusve me “Autorizim” nga Lulzim Basha, né kushtet ku, si nga kéta t& fundit
— e —_—
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si nea Komisioneri Celibashi u pranua se Basha kishte dhéné doréheqjen [Falt ky i njohur

botérisht] ? Sa vleré juridike paska nj€ “autorizim” i dikujt qé ka dhéné doréhegjen para 1-viti

e

Pér sa kohé lajmi i doréheqjes sé Lulzim Bashés ka qéné publik, i transmetuar gjerésisht nga mediat
vendase dhe t& huaja, gjykojmé se edhe KQZ kishte marrg dijeni lidhur me kété fakt t& njohur botérisht
edhe pér shkal t¢ funksioneve (& saj né organizimin ¢ proceseve zgjedhore té€ subjekieve apo partive
politike.

Sidoqoftg, me kété ankimim, ne kérkuesit po paragesim edhe prova t& publikimit t&€ lajmit / faktit t&
njohur botérisht, se mé daté 21.03.2022 Lulzim Basha &¢sht€ doréhequr publikisht nga drejtimi i Partisé
Demokratike. Prej asaj date ish-Kryetari Basha jo vetém qé gshté térhequr nga jeta politike aktive, por
pothuajse ka braktisur edhe institucionin e Kuvendit t& Shqipérisé ku vijon ende sot e késaj dite (&
mbajé detyrén e deputetit.

Nga ana tjetér, &shté po fakt i njohur botérisht se zgjedhja e Lulzim Bashés né vitin 2021 &shtg

kontestuar né Givkaté aé ng Qershor 2021 nga rivalja e tij né garé Edith Harxhi. Pra paragitja e

1..Bashés né fletén e regjistrit t¢ partive nuk gshté as aktuale dhe as pérfundimtare. S& dyti, Lulzim

Basha u shkarkua nga Kuvendi i PD i 11 dhjetorit 2021. Gjykata e Apelit nuk rrézoi Kuvendin e 11
Dhjetorit 2021, por vendimin e gjykatés q& urdhéroi regjistrimin e tij né regjistrin ¢ Partive dhe apeli
urdhéroi rishqyrtimin e tij, pérfshiré shkarkimin e Lulzim Bashés.

Nése trajtojmé vetém doréhegjen, vlen (€ theksohet se Kushtetuta dhe ligji e njohin doréhegjen si
mekanizém kryesor pér pérfundimin e parakohshém t& njé mandati kushtetues (presidenti, deputeti,
fryeministri, eif) apo ligjor, Kur jepet doréheqja nuk ka diskutim sepse &shté akt individual vullneti.
Pasoja &shté pérfundimi i menjéhershém i mandatit. Pér t’u rikthyer né mandat duhet q& personi t&
rizgjidhet apo riemérohet. Statuti i PD ka t& nj&jtat parashikime. Kur nj¢ kryetar doréhiqet, duhet
zgjedhur njé i ri. N& periudhén e ndérmjetme, Késhilli Kombétar duhet t€ zgjedhé nj€ nga nénkryetarét
qé t& ushtrojé pérkohésisht detyrén e kryetarit, deri sa & zgjidhet i riu (jo deri sa 1€ zgjohet i vjetri).
Pra, pa llogaritur & demokratét e shkarkuan edhe me referendum mé 18 dhjetor 2021, Lulzim Bash&s
i ka mbaruar mandati edhe me statutin e tij t& korrikut 2021. Megenése Késhilli Kombétar nuk &shté
mbledhur té zgjedhé njé nénkryetar t& pé&rkohshém, nuk ka nj& kryetar né detyr€ as sipas atij statuti t&
Bashés q& mé pas u shfuqizua mé 11 dhjetor 2021.

T& njohésh ende Lulzim Bashén si kryetar t& PD sot, 1-vit pas shkarkimit dhe dor€hegjes s€ tij,
pavarésisht se PD ka zgjedhur kryetarin e saj Sali Berisha né Maj 2022 me referendum t€ anétaréve,
nuk shté gjé tjetér vegse konfuzion, keqdrejtim dhe mashtrim i qéllimshém i zgjedhésve, pra shkelje

e barazisé né zgjedhje. Po ashtu, t& pretendosh té legjitimosh pér regjistrim n& KQZ njé subjekt

- zgjedhor me njé kryetar t& dorhequr para I-viti, vetdm se emri i tij ka ngelur aksidentalisht apo

5 gabimisht né fletén e regjistrit 18 partive politike sot g& flasim, pérveg shkeljeve ligjore (veprim ky

Juridik absolutishi i paviefshénm pér shkak se po tentohet né mashtrint 1¢ Ligfir) nuk Eshté gj& tjetér
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vegse ientativé pér t8 penguar opozitén t& garojé né kushté & barabarta me PS dhe partité ¢ tjera

politike.

10. Nga ana tjetér, té gjitha té dhénat e prezantuara nga Partia Demokratike e pérfagésuar nga
Kryetari Sali Berisha jané té sakta, reale, té pérditésuara dhe né pérputhje me kuadrin ligjor.

Aktualisht, mos-fshirja e emrit t& Lulzim Bashés dhe mos-pasqyrimi i emrit t& z. Berisha né regjistrin

e partive politike vjen si rezultat i zvarritjeve t& qéllimshme t& vendimeve gjyqésore, me géllimin e
vetém démtimin e opozités reale né vend dhe shkeljen e barazizé né zgjedhje pér t€ favorizoar deri né
fund mazhorancén geverisése,

11. Edhe vendimi i fundit i Gjykatés s& Apelit, i shpallur jo pa géllim t& premten daté 03.03.2023 (pra
vetém 3-dité pérpara skadencés sé afatit maksimal 1€ lejuar nga Kodi Zgjedhor pér regjistrimin né
zgjedhjet vendore 1é subjekteve politike), tregon pér paramendim lidhur me zvarritjen me gati 1-vit |
atij procesi dhe l€nia e gjykimit né limitet kohore. Pavarésisht se vendimi i marré nga Apeli rezultoi
njé¢ vendimmarrje e ndérmjetéme, ndaj t& cilés lejohet rekurs i veganté né Gjykaté € Larte, (pra muk
vendini | Apelit nik rezultoi njé vendin i formés sé preré), sérish efekti 1 tij ishte qé direkt apo indirekt

f¢ pengohej apo vonohej regjistrimi si subjekt zgjedhor i Partis¢ Demokratike me kryetar Sali

Berishén, Ky &shté fakt i padiskutueshém.

12. Ndryshe nga dosja e ploté dhe e sakté e paraqitur nga Partia Demokratike me kryetar Sali
Berishén, dosja tjetér a ardhur né KQZ me firmé dhe vulé t¢ ish-Kryetarit Basha, tregonte jo
vetém mungesé té theksuar dokumentacioni, por déshmon gjithashtu edhe pér mungesé
serioziteti:

13. 8¢ pari, t& gjithé e kuptuan se “Autorizimi” i pretenduar se ishte nénshkruar nga Basha para 1 viti
(mban datén 18 Mars 2022), né fakt shfagte dyshime tek ¢dokush se mund t& ishte fabrikuar para pak
ditésh. Njé shkresé pa numér protokolli, nuk garanton aspak se data e saj t& jeté data reale, pér sa kohg
numri i protokollit lejon gjurmimin e shkresés s& pretenduar. Shkresa né fjalé pretendohet se &shté
nxjerté nga zyrat ¢ PD né 18 Mars 2022, vetém 3-dité para doréheqjes publike t€ Bashé&s. N& njé
kontekst t& véshtirg politik t& ngjarjeve t& dités, fill pas disfatés elektorale t& 6 Marsit 2022, t& gjithé
e kang fare & gartt se askujt nuk ng PD i shkonte ndér mend t& merrej me zgjedhjet vendore & vitit
2023, (data e ¢ cilave u mésua vetém né Tetor 2022), aq mé pak pér kété t& preokupohej L.ulzim
Basha i cili zgjedhjet € fundit vendore ng 2019 PD nuk mori pjesé sepse Basha i bojkotoi me vetédije
t& ploté. Por edhe gjuha e formulimit t& asaj shkrese duhet t& ngjallte dyshime serioze telc Komisioneri

dhe tek KQZ, vecanérisht ku né shkresé flitet pér “daté té caktuar nga Presidenti i Republikés” né

. nj& koh& qé koha e brendshme ¢ shkresés ishte e para 1-viti dhe me llogjiké duhej t¢ pérdorej koha e

- ardhme “datén gé do t¢ caktojé Presidenti...”. Ky element i fundit, i paré edhe nga mungesa e nr. t&

"/ protokollit t& shkresgs, ngre dyshime serioze se kjo shkresé nuk &sht¢ hartuar n€ kohén dhe datén e

pretenduar (18 mars 2022), por mund t& jeté fabrikuar kohét e fundit, sidogofi€ pasi data e zgjedhjeve
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14. 8¢ dyti, sikundér e evidentoi edhe Komisioneri Celibashi né seancén publike t€ datés 09.03.2023, ky
“autorizin’” i paraqitur nga pérfagésuesi i L. Bashés, nuk mbart elementét e duhur nga forma dhe
substanca, pikérisht sepse nuk akti &shté i qarté dhe shterues lidhur me delegimet, si dhe 1€ vénd pér
mé shumé se njé interpretim lidhur me regjistrimin e partisé pér vendore t& 14-Majit 2023, pér sa kohg

autorizimi parashikon “Regjistrimin né zgjedhjet e pérgjithéshme vendore 1é vitir 2023 dhe nuk ka

pércaktuar sakté emrin e zgjedhjeve (duhet (€ ishte : “zgjedhjet e organeye 1é pushietit vendor 1é 14-

Majit 20237).

15, 8¢ freti, edhe sikur autorizimi t€ ishte plotésisht i rregullt né formé dhe pérmbajtje, fakii i njohur
botérisht se Lulzim Basha nuk 8shté mé kryetar i PD pasi ka dhéné doréheqjen né daté 21.03.2022 do
t& bénte qé (& pushonin tagrat ¢ p&rfaqésimit fill me doréheqjen e tij. Pra autorizimi i tij sot ka
ZERO fuqi juridike. Autorizimi apo delegimi i kompetencave marrin fund né ¢astin kur personi ¢é
delegon nuk ka mé personalitet juridik apo nuk gézon mé té drejtat apo detyrimet qé pretendon se po
delegon pér & ardhmen. Pas vajit maj 2022, Partia Demokratike ka njé Kryetar t& ri t&€ zgjedhur dhe
ai ésht€ Sali Berisha. 7. Berisha ka dhéng autorizim g& PD-né né KQZ t’a pérfagésojné &
poshtéshénuarit dhe jo personat e tjeré t& paraqitur né kété seancé pérpara KAS.

16. S¢ katérti, mos-nénshkrimi i deklaratés s€ pérgjegjésisé personale nga Basha, pra nga ai qé pretendon
se genka sérish “kryetar” i partisg, por nénshkrimi i késaj deklarate nga njé person i tret€ i autorizuar
nga ky i fundit, padyshim q& pérbén shkelje ligjore pér sa koh&, n& mashtrimi té ligjit, éshté tentuar t&

regjistrohet subjekti duke shmangur dhe béré jo-efektive angazhimin solem, i detyrueshé&m pér KQZ.

17. Pérfundimisht, duke mos-marré pér bazé faktet e njohura botérisht, sikundér kjo péreaktohet
shprehimisht edhe nga veté Kodi Zgjedhor — Neni 139, pika 1 — Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve né gjykimin toné ka shkelur Kodin Zgjedhor, procedurat dhe ligjin duke vendosur
mospranimin e regjistrimit t& PD pérfagésuar nga z. Sali Berisha si subjekt zgjedhor.

Nisur nga sa mé sipér, KAS duhet t& ndryshojé vendimin objekt ankimi t&€ Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, duke detyruar KQZ gé té bgjé regjistrimin e Partis€ Demokratike me Kryetar Sali Berisha, si
subjekt zgjedhor pér zgjedhjet e pérgjithshme vendore t& datés 14.05.2023, n& pérputhje me parashikimet
e nenit 64, 139 e vijues t& Kodit Zgjedhor dhe sipas jurisprudencés s&€ krijuar nga veté KQZ me vendimin
e saj nr. 230 dt.27.04.2019, sipas dokumentacionit q&€ do t& gjeni bashkélidhur.

Pérfundimisht, bazuar mbi sa u argumentua mé lart, Partia Demokratike e Shqipéris€ e pérfagésuar nga
Kryetari i saj z. Sali Berisha,

Kérkon:

1. Kundérshtimin e vendimit t&¢ Komisionerit Shietéror té Zgjedhjeve nr. 172, daté
14,03.2023; dite

2. Ndryshimin e vendimit duke vendosur, Regjistrimin e Partis¢ Demokratike té Shqipérisé
té pérfagésuar nga Kryetari Sali Berisha, si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore té datés 14 maj 2023.

" PROVAT Qf PARAQITEN DHE / OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE.

1. Vendimi i dates 09 (03.2023 i Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve;
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2, Shkrim nga shtypi i hvaj, Deutsche Welle: “Luizim Basha jep doréhegjen si kryetar | Partisé
Demokratike” — publikuar mé daté 21.03.2022. Link: https://www.dw.com/sq/lulzim-basha-jep-
dor%C3%ABheqgien-si-krvetar-i-partis%C3%AB-demokratike/a-61 206806

3. Shkrim nga shtypi i huaj, Radio Evropa e Livé: “Lulzim Basha jep doréhegje nga kreu i PD-
s¢” — nga Gresa Kraja, daté 21.03.2022. Link: hitps://www evropaelire.org/a/lulzim-basha-
doreheqie-pd-/31763595 html

4. Shkrim nga shtypi i huaj: Zéri i Amerikés (VOAY): “Shqipéri, Basha jep doréheqjen nga drejtimi
i PD-s&” — 21.03.2022. Link: https://www zeriamerikes.com/a/6494649 himl

5. Shkrim i Agjencisé Telegrafike Shqiptare (ATA): “Basha jep doréhegjen si kryerar i PD” - nga
Hir Vata, dat& 21/03/2022. Link: https://ata.oov.al/2022/03/21/basha-iep-doreheqjen-si-kryetar-i-
pd/

6. Shkrimi i Gazeta Tema: “Edith Harxhi dorézon padiné né Gjykatén e Tiranés pér Lulzim
Bashén: Kérkova gregjistrimin e tij si kryvetar™ —22.11.2022. Link:
https://www. gazetatema.net/nolitika’harxhi-dorezon-nadine-ne-givkaten-e-tiranes-lulzinm-basha-
te-cregjistroh-1365729

7. Té gjithé dokumentat g&€ gjenden né dosjen e dorézuar né KQZ daté 05.03.2023, pérkatésisht:

(i) Shkresa nr. 80 prot., daté 05.03.2023 “Pércillet dokumentacion pér regjistrim subjekti
zgjedhor”,

(i) Shkresa nr. 79 prot.,, daté 05.03.2023 “Kérkesa pér rregjistrim né KQZ & Partisg
Demokratike™;

(iit) Vendimi nr. 3, daté 25.03.2022 1 Gjykat&s s¢ Rrethit Gjyqésor — Tirang;

(iv) Statuti i Partis€¢ Demokratike t& Shqipérisg, daté 11.12.2021;

{(v) Vendimet | deri né& 7, t&¢ Kuvendit Kombétar t€ Partisé Demokratike;

{vi) Statuti i Partis¢ Demokratike t& Shqipérisé, Korrik 2021,

(vii) Njoftimi pér mediat dhe publikun, t€ Gjykatés s& Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém;
{(viii) Vendimi nr. 1, dat€ 16.12.2021, i Komisionit t& Pérkohshém 1€ Rithemelimit t& PDSH;
(xix) Vendimi nr. 21, daté 27.05.2022 i Komisionit t&€ Organizimit dhe Kontrolit t& Operacioneve
Elektorale, pér zgjiedhjen e Kryetarit t& PD z. Sali Berisha.

Pér Subjektin “Partia Demokratike e Shqipérisé” — “PD”

Kryetari

Sali Berisha
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